



ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тульской области «Об уполномоченном по правам человека в Тульской области»

Принят
Тульской областной Думой
25 июня 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 27 сентября 2012 года № 1804-ЗТО «Об уполномоченном по правам человека в Тульской области» (Тульские известия, 2012, 28 сентября; 2013, 11 апреля, 12 декабря; 2014, 6 февраля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 30 сентября 2014 года) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон определяет порядок назначения на должность и освобождения от должности уполномоченного по правам человека в Тульской области, а также порядок организации и осуществления его деятельности.»;

2) в статье 1:

а) в части 1 слова «осуществления контроля за соблюдением прав и свобод человека» заменить словами «обеспечения дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также для ее осуществления»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченный при осуществлении своих полномочий независим от каких-либо государственных органов и должностных лиц.»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

3) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. На должность Уполномоченного назначается гражданин Российской



Федерации не моложе 30 лет, обладающий безупречной репутацией, имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты.»;

б) часть 2 после слова «установленные» дополнить словами «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Уполномоченный в течение пяти календарных дней со дня принятия решения о назначении на должность обязан прекратить деятельность, несовместимую с его статусом, а также приостановить членство в политической партии на период осуществления своих полномочий.»;

4) в статье 5:

а) в части 2 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного Тульская областная Дума согласовывает ее с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации.

Решение о назначении Уполномоченного принимается Тульской областной Думой в порядке, определенном Регламентом Тульской областной Думы, большинством голосов от числа избранных депутатов Тульской областной Думы.»;

в) в части 5 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

г) в части 6 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

д) в абзаце втором части 7 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

5) в статье 7:

а) в части 2:

дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) его выезда за пределы Тульской области на постоянное место жительства;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) признания его судом недееспособным, ограниченно дееспособным,

безвестно отсутствующим или объявления его умершим;»;

в пункте 4 слова «об отставке» заменить словами «о сложении полномочий»;

дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;»;

дополнить пунктом 4² следующего содержания:

«4²) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13¹ Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) несоблюдения им требований, ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», другими федеральными законами;»;

б) в абзаце первом части 3 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) часть 4 после слов «Тульской областной Думой» дополнить словами «после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации»;

б) в статье 8:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«**Статья 8. Порядок организации и осуществления деятельности Уполномоченного;**

б) в части 1:

в пункте 8 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в пункте 11 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществляет иные действия в соответствии с федеральными законами и настоящим Законом.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченный по вопросам своей деятельности пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Тульской области, иных государственных органов и организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, органов местного самоуправления, а также администрациями мест принудительного содержания, расположенных на территории Тульской области.»;

г) в части 3 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Тульской области



В.С. Груздев

г. Тула

« 25 » июня 2015 года
№ 2320-ЗТО